
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 334 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.124 DEL 31-12-20 

 
 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI RELATIVI ALLA PRIMA ORDINANZA DEL C.D.P.C.: 

a) Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 3/04/2020 con la quale è stato disposto tra l’altro 
l’approvazione del disciplinare per la concessione del “Buono spesa" di cui al OCDPC n. 658 del 
29/03/2020 innanzi citato il cui contributo concesso con la richiamata ordinanza ammonta a 
complessivi 10.253,36; 

• la propria determinazione n.16 del 10/04/2020 – R.G. n.54 – con la quale si è provveduto ad 
approvare l’avviso pubblico e il modello di domanda per la richiesta del beneficio; 

• le proprie determinazioni con le quali, a cadenza successiva si è provveduto ad approvare 
l’elenco dei beneficiari e i successivi rimborsi dei buoni a favore degli esercizi convenzionati per 
un importo complessivo di Euro 10.060,00 con imputazione al capitolo 1053 “Spese destinate 
alla solidarietà alimentare per emergenza covid-19 – OCDPC n.658/2020 del bilancio 2020; 

• residua allo stato attuale la somma di Euro 193,36 che risulta necessario essere impegnata per 
consentire la sua utilizzazione nei successivi esercizi finanziari; 

 
 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI RELATIVI AL RIFINANZIAMENTO DELLA PRIMA O.C.D.P.C.: 

Oggetto:  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARI DERIVANTI 
DA OCDPC 658/2020 E MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DERIVANTI 
DA DONAZIONI LIBERALI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 124 del 31-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 5 dicembre 2020 con la quale, approvando 
apposito disciplinare, sono state fornite le direttive al Responsabile di servizio al fine di dare 
concreta e immediata attuazione all’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 in materia di 
“Solidarietà alimentare” come rifinanziata con Decreto Legge 23/11/2020, n.154 il cui importo è 
stato confermato nell’ammontare di Euro 10.253,36 

• la propria determinazione n.93 del 10/12/2020 (n.277 del R.G.) con la quale sono stati approvati 
l’Avviso pubblico e il Modello di domanda; 

• le proprie determinazioni con le quali, a cadenza successiva si è provveduto ad approvare 
l’elenco dei beneficiari e i successivi rimborsi dei buoni a favore degli esercizi convenzionati per 
un importo complessivo di Euro 6.920,00 con imputazione al capitolo 1053 “Spese destinate alla 
solidarietà alimentare per emergenza covid-19 – OCDPC n.658/2020 del bilancio 2020, dando 
atto che la somma residua di € 3.333,36 sarà vincolata nel risultato di amministrazione al fine di 
consentire la sua utilizzazione nei successivi esercizi finanziari; 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI RELATIVI DERIVANTI DALLE DONAZIONI LIBERALI: 
• Deliberazione n.14 del 03/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata disposta 

l’apertura di un conto corrente presso la tesoreria comunale, espressamente ed esclusivamente 
dedicato alla raccolta di fondi e denominato: “EMERGENZA COVID-19 COMUNE DI 
CASTILENTI” e sul quale sono confluiti donazioni per complessive Euro 28.250,00; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27 aprile 2020, con la quale sono state fornite le 
direttive al Responsabile di servizio, fissando appositi criteri, al fine di dare concreta e immediata 
attuazione agli interventi in materia di “Solidarietà alimentare” a seguito dell’emergenza sanitaria 
da Covid_19; 

• la propria determinazione n.53 del 24/08/2020 con la quale si approvava lo schema di domanda 
e l’avviso pubblico (UTENZE VARIE) all’interno del quale veniva specificato che non venivano 
stilate graduatorie e che il contributo veniva concesso fino alla concorrenza massima del budget 
disponibile; 

• le proprie determinazioni con le quali, a cadenza successiva si è provveduto ad approvare 
l’elenco dei beneficiari e i successivi rimborsi dei buoni a favore degli esercizi convenzionati per 
un importo complessivo di Euro 25.128,17; 

• ritenuto necessario impegnare la somma di Euro 945,00 con imputazione al capitolo 1053/1 
“Spese da donazioni liberali per emergenza covid-19 del bilancio 2020, dando atto che la somma 
residua di € 2.176,83 sarà vincolata nel risultato di amministrazione al fine di consentire la sua 
utilizzazione nei successivi esercizi finanziari; 

 
Visti: 
 

•l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”;  
•l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
•l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 
Visti: 

•il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;  
•il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii.; 

•la delibera di C.C. n. 8 del 26/08/2020 di approvazione del Bilancio di previsione Finanziario 
2020-2022 e relativi allegati, Aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-
2022. 

• il Decreto Sindacale prot.n.n° 20 del 01.08.2019 con il quale è stato conferito alla sig. Leone 
Antonio l’incarico di responsabile dell’area Amministrativa – AA.GG.; 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 124 del 31-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Richiamati:  

•gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011; 

•la Legge 190/2012  ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

•il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

•il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico” 

•il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Castilenti approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2014.  

 

Visti: 

•il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
2018/2020 di cui alla deliberazione di G.C. n. 1 del 28/01/2020; 

•il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 
22/01/2013; 

•il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di 
dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal 
Garante della privacy.  

 
Convenuto che risulta necessario procedere alla assunzione dell’impegno di spesa delle somme residue 
negli importi in premessa indicate per consentire la loro utilizzazione nei successivi esercizi finanziari; 
  
Valutato che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore del procedimento non configura potenziali 
situazioni di conflitto di interessi. 
 
Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito  
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di seguito si 
intendono integralmente richiamate per costituirne motivazione ai sensi dell’art.3 della legge 
241/90; 
 

2. Impegnare, per le ragioni illustrate in premessa la complessiva somma di Euro 193,36 a titolo di 
misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

3. Impegnare, per le ragioni illustrate in premessa la complessiva somma di Euro 945,00 a titolo di 
misure urgenti di solidarietà a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 derivante 
dalle donazioni liberali (CANONI e UTENZE VARIE); 
 

4. Imputare la spesa di Euro 193,36 al capitolo 1053 “Spese destinate alla solidarietà 
alimentare per emergenza covid-19 – OCDPC n.658/2020 del bilancio 2020; 

 
5. Imputare la spesa di Euro 945,00 al capitolo al capitolo 1053/1 “Spese da donazioni liberali 

per emergenza covid-19 del bilancio 2020; 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 124 del 31-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla 
presente; 

7. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione 
dell’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al D.Lgs 2/7/2010 n.104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199. 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 124 del 31-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Leone Antonio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 24-05-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 08-06-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
24-05-2021 al 08-06-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


